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امیرعبداللهیان خبر داد
حضور ایران در مذاکره با عربستان در بغداد

وزیر امور خارجه در صفحه اینستاگرام خود گزارشی از ملاقات و رایزنی‌های 
اخیرش با فواد حسین - وزیر خارجه عراق - که به ایران سفر کرده است، 

منتشر کرد.
به گزارش ایسنا، حسین امیرعبداللهیان نوشت: » به کوشش آقای فؤاد 
حسین و آقای مصطفی الکاظمی‌)نخست‌وزیر عراق( ما در دور آینده مذاکرات 
ایران و عربستان در بغداد شرکت خواهیم کرد. از مساعی جمیله دولت عراق 
برای کمک به رفع سوءتفاهمات و بازگشت روابط ایران و عربستان به حالت 

طبیعی تشکر می‌کنم.
روابط ایران و عراق در همه زمینه‌ها در هم تنیده، فعال و با نشاط است. 
آمار رفت و آمد اتباع دو کشور به عنوان توریسم گردشگری یا زیارتی سالانه 
رقمی‌بالغ بر چهار میلیون نفر است و این آماری فوق العاده در روابط دو کشور 
است. در مجموع روابط در همه حوزه‌ها به خوبی در جریان است. روابط تهران 

و بغداد به معنی واقعی در تمامی‌سطوح راهبردی است.«

ویژه

تاکید برلین بر حفظ تماس با اسرائیل درباره ایران
وزارت خارجه آلمان اعام کرد که برلین همکاری نزدیک‌اش با رژیم 
صهیونسیتی درخصوص توافق هسته‌ای را حفظ خواهد کرد. به گزارش ایسنا، 
وزارت خارجه آلمان روز پنج‌شنبه در توییتی نوشت: ما می‌خواهیم همکاری 
خود با اسرائیل در حوزه جوانان، زنان و آب‌ و هوا را گسترش بدهیم. وزیر 
خارجه آلمان این مسئله را در تماس امروزش با همتایش یائیر لاپید تاکید 
کرد. طرفین توافق کردند که تماس‌های نزدیک‌شان درخصوص برجام، روند 

صلح خاورمیانه و توافق آبراهام حفظ کنند.

گفت و گوی سئول با سفیر ایران
وزارت امور خارجه کره اعلام کرد: معاون وزیر امور خارجه این کشور با 

سفیر ایران در سئول دیدار و گفت‌‎وگو کرده است.
به گزارش  ایسنا به نقل از خبرگزاری یونهاپ کره، وزارت امور خارجه کره 
جنوبی اعلام کرد، چوی جونگ کان معاون وزیر امور خارجه این کشور روز 
جمعه با سعید بادامچی شبستری سفیر ایران در سئول درباره مسائل دوجانبه 

»بلاتکلیف« صحبت کرده‌اند.
وزارت خارجه کره ادامه داد، چوی با بادامچی شبستری دیدار و تاکید کرد 
سئول با در نظر داشتن اهمیت روابط سئول-تهران،  به تلاش‌های دیپلماتیک 

برای پیش‌برد مذاکرات پیرامون برنامه هسته‌ای ایران ادامه می‌دهد.
آن‌ها همچنین توافق کردند همکاری نزدیک برای حل‌وفصل مسائل 
دوجانبه »بلاتکلیف« را حفظ کنند. وزارت امور خارجه کره در این باره توضیح 
بیشتری نداده است اما به نظر می‌رسد این مسائل دربرگیرنده مشکل پول‌های 

بلوکه‌شده ایران در کره جنوبی بوده باشند.
حدود ۷ میلیارد دلار پول ایران در دو بانک کره‌ای و تحت تحریم‌های 

آمریکا بلوکه شده است.

مجازات شهروند آمریکایی به جرم خرید سیمان ایران
دفتر کنترل دارایی‌های خارجی وزارت خزانه داری آمریکا یک شهروند 
این کشور را به بهانه خرید »کلینکر سیمان« از یک شرکت ایرانی و فروش 
آن در کشور ثالث، ۱۳۳ هزار دلار جریمه کرد. آمریکا که برای پیشبرد 
اهداف سیاسی خود همواره از ابزارهای قهرآمیز یکجانبه همچون تحریم‌ها 
بهره می‌برد، به رغم ادعای در پیش گرفتن رویکرد دیپلماسی در قبال ایران، 
همچنان سیاست‌های شکست خورده فشار حداکثری را دنبال می‌کند. دفتر 
کنترل دارایی‌های خارجی)اوفک( وزارت خزانه داری آمریکا در ماه مه ۲۰۱۹ 
چارچوب برنامه پیروی از تحریم‌ها را منتشر و اعلام  کرده است که قصد دارد 

تعقیب قضایی افرادی که تحریم‌ها را نقض می‌کنند، افزایش دهد.

دیپلماسی

گروه سیاسی: تقریبا نه ماه پس از امضای 
سند همکاری 25 ساله ایران و چین که 
حواشی زیادی هم در پی داشت، حالا نوبت به 
امضای سند راهبردی ایران و روسیه رسیده تا 
یک بخش از شعار نه شرقی، نه غربی، بیش از 

هر زمان دیگری کمرنگ شود. 
به گزارش مردم سالاری آنلاین، گویا 
حساسیتهایی که در مورد امضای هر گونه 
توافق همچون برجام با کشورهای غربی وجود 
دارد، با چین و روسیه وجود ندارد! به همین 
دلیل هرگونه توافق با کشورهای غربی از 
جمله برجام، به سرعت زیر سوال می‌رود و با 
حواشی مواجه می‌شود، اما توافق با کشورهای 
شرقی، بدون هیچ مقاومتی امضا می‌شود. 
درحالیکه بویژه در مورد روسیه، خاطرات تلخ 
تاریخی فراوانی در روابط دو کشور وجود دارد. 
ضمن اینکه در کلیه قطعنامه‌های شورای 
امنیت سازمان ملل بر ضد ایران که پیش از 
امضای برجام، تصویب شد، چین و روسیه هر 
دو علیه ایران رای دادند و از حق وتوی خود 
هم استفاده نکردند. در چنین شرایطی اتکای 
بیش از حد به روسیه و چین، پرسش برانگیز 
شده است.  سند همکاری بیست ساله ایران و 
روسیه قرار است در سفر آتی ابراهیم رئیسی به 
مسکو امضا شود. البته نخستین سند همکاری 
بیست ساله دو کشور با عنوان معاهده اساس 
روابط متقابل و اصول همکاری بین جمهوری 
اسلامی‌ایران و فدراسیون روسیه در مسکو در 
تاریخ بیست و دوم اسفند ماه سال ۱۳۷۹ 
هجری شمسی برابر با دوازدهم مارس ۲۰۰۱ 
میلادی در دوره ریاست جمهوری سیدمحمد 
خاتمی‌و در جریان سفر وی به روسیه امضا 
شد و حالا که مدت آن توافق به پایان رسیده، 
نوبت به امضای سند جدیدی که در واقع 

تمدید سند توافق قبلی است رسیده است. 
شبکه تلویزیونی زویوزدا متعلق به وزارت 
دفاع روسیه روز جمعه در برنامه ای مستند، 
به تاریخچه روابط ایران و روسیه معاصر در 
سه دهه اخیر و آغاز همکاری‌های دو کشور 
پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی 
پرداخت و در این رابطه اهمیت سند راهبردی 

ایران و روسیه را تشریح کرد.
این رسانه روسی در قالب فیلمی‌که درباره 
سند همکاری ایران و روسیه پخش می‌کرد 
گفت که همینک ایران و روسیه برای امضای 
سند راهبردی جدید ۲۰ ساله آماده می‌شوند. 
یکی از مواد اصلی موافقت نامه جدید بین 
ایران و مسکو، همکاریهای نظامی‌و فنی-

نظامی‌است. 
آنگونه که خبرگزاری ایرنا گزارش داده، 
رسانه روسی در تشریح جایگاه و موقعیت 
جهانی نیروهای مسلح ایران گفت: نیروهای 

مسلح ایران شامل ۹۰۰ هزار نفر است و یکیاز 
ارتش‌های جهان محسوب می‌شود.   بزرگترین 
نیروهای مسلح ایران انتخاب خود را به نفع 
تسلیحات و تجهیزات نظامی‌روسیه کرده است. 
تا چندی پیش ارسال تسلیحات به ایران از 
سوی شورای امنیت سازمان ملل محدود شده 
بود.  لوان جاگاریان سفیر روسیه در تهران در 
این رابطه به شبکه زویوزدا گفت: محدودیت 
تسلیحاتی در مورد ایران در ماه اکتبر سال 
۲۰۲۰ از سوی سازمان ملل بپایان رسید.  وی 
افزود: فدراسیون روسیه در چارچوب تعهدات 
بین المللیی خود در عرصه کنترل تسلیحات 
و عدم انتشار )تسلیحات کشتار جمعی( برای 
همکاری نظامی‌کامل با ایران آمادگی دارد. در 
ادامه گزارش رسانه روسی گفته شد: ایران حق 
دارد تا توانمندی‌های دفاعی خود را تقویت 
کند.زیرا آمریکا به تعدادی از کشورهای 
خاورمیانه سلاح می‌فروشد و چندین پایگاه 

نظامی‌هم در منطقه دارد.
در ادامه فیلم مستند گفته شد که ایران 
و روسیه از ظرفیت‌های بسیار گسترده برای 
توسعه همکاریهای علمی‌و فناوریهای پیشرفته 
برخوردارند. رسانه روسی گفت: روسیه قدرت 
بزرگ و پیشرو علمی‌در سطح جهانی است و 
ایران نیز از امکانات گسترده ای در این زمینه 
برخوردار است. کارشناسان و دانشمندان 
ایرانی از سال ۱۹۷۹ تا ۲۰۱۷ بیش از ۳۰۰ 
هزار مورد دستاورد علمی‌و تحقیقاتی و 
کشفیات داشتند و تعداد دانشگاه‌ها و مراکز 
آموزش عالی در ایران در این دوره از ۲۰ 
دانشگاه به بیش از ۲۰۰۰ دانشگاه و موسسه 
آموزش عالی رسید. در فیلم شبکه زویوزدا 
گفته شد: ایران در بین کشورهای منطقه 
خاورمیانه، نخستین کشوری بود که برنامه 

فضایی ایجاد کرد.

بدین ترتیب در سفر آتی سید ابراهیم 
رییسی به روسیه، سند راهبردی ایران و 

روسیه امضا خواهد شد. 
مفاد موافقتنامه ایران و روسیه 

چیست؟
مدت این معاهده که به تصویب مجالس دو 
کشور هم رسیده، در اصل ۱۰ سال است، اما 
پس از اتمام دوره تا به حال دو بار هر کدام ۵ 
سال تمدید شده است. ماده ۲۱ این معاهده 
می‌نویسد: » ‌این معاهده برای مدت ده سال 
منعقد می‌گردد و در صورتی که هیچ یک از 
طرفین حداقل یک سال قبل از پایان اعتبار 
آن به صورت کتبی طرف دیگر را‌از قصد خود 
پیرامون قطع اعتبار معاهده مطلع نسازد، خود 
به خود برای دوره‌های پنج ساله بعدی تمدید 
می‌شود.این معاهده در مسکو در تاریخ بیست 
و دوم اسفند ماه سال ۱۳۷۹ هجری شمسی 
برابر بادوازدهم مارس ۲۰۰۱ میلادی در دو 
نسخه به زبانهای فارسی‌و روسی که هر یک 
از متون دارای اعتبار یکسان می‌باشد، تنظیم 

شده است.«
این معاهده شامل مقدمه و بیست و یک 
ماده است. ماده ۶ این معاهده بر همکاری دو 
کشور در حوزه انرژی، از جمله هسته ای اشاره 
کرده و تصریح می‌کند »طرفین به گسترش 
مناسبات درازمدت و متقاباً مفید خود به 
منظور تحقق طرحهای مشترک در زمینه‌های 
حمل و نقل، انرژی من‌جمله :‌استفاده صلح 
جویانه از انرژی هسته‌ای، احداث نیروگاههای 
اتمی، صنایع، علوم، فنون، کشاورزی و 

بهداشت عمومی‌مساعدت خواهند نمود.«
در بخش‌های دیگر بر همکاری‌های دو 
کشور در حوزه‌های مختلف اقتصادی، حمل 
و نقل انرزی، سیاسی و امنیتی نیز اشاره شده 

است.

پیش از این، کاظم جلالی سفیر ایران در 
روسیه در پاسخ به این سوال که آیا قرارداد 
با روسیه مشابه قراردادی است که با چین 
داریم گفت: قرارداد با چین یک تفاهم‌نامه 
است، ولی قرار داد با روسیه موافقتنامه است 
که حتما نیازمند تصویب در مجلس شورای 

اسلامی‌است.
او توضیح داده که این توافقنامه تغییر 
کرده و دلیلش را این گونه تشریح کرده است: 
»از آنجا که ۲۰ سال از عمر موافقتنامه قبلی 
گذشته بود، نیاز بود که توافقنامه جدید با 
توجه به شرایط منطقه‌ای و بین‌المللی و 
همچنین با توجه به روند توسعه‌ای که 
امروز در جمهوری اسامی‌ایران و در روسیه 
نوین وجود دارد نگاشته شود. مشکل ما در 
حال حاضر این است که روسیه نوین را به 
خوبی نمی‌شناسیم و خیلی‌ها تصورات شان 
از روسیه، روسیه عصر کمونیستی و عصر 
تزاری است. در حالیکه در ۲۰ سال گذشته، 
داشته  زیادی  بسیار  پیشرفت‌های  روسیه 
و روسیه جدیدی است. در کنار این مطلب 
خیلی از روس‌ها هم جمهوری اسلامی‌ایران و 
ایران نوین با ظرفیت‌های جدیدی که در آن 
حادث شده را نمی‌شناسند. لذا بنای ما بر این 
است که در توافقنامه پیش رو، ظرفیت‌های 
جدیدی که در دو کشور به وجود آمده را به 
یکدیگر متصل کنیم و بتوانیم روابط خود را 
در عرصه‌های مختلف گسترش دهیم لذا این 
توافقنامه در عرصه سیاسی، امنیتی، نظامی، 
دفاعی و به ویژه در عرصه اقتصادی است که 
خیلی از مواد آن می‌تواند در حوزه اقتصادی 

باشد.«
ابهامات توافقنامه ایران و روسیه

همانگونه که در مورد توافق با چین، 
شایعات مختلفی مطرح شد و حالا در مورد 

موافقتنامه ایران و روسیه نیز چنین روندی 
تکرار شده است. به عنوان نمونه، نشریه 
»اویل پرایس« در یک گزارش تحلیلی به 
کشف اخیر یک میدان گازی در آب‌های 
شمالی ایران اشاره و تأکید کرد که این کشور 
می‌تواند حداقل ۲۰ درصد گاز مورد نیاز اروپا 
را تأمین کند و این موضوع جغرافیای سیاسی 
منطقه را تغییر می‌دهد. اما میزان صادرات، 
قیمت و مقصد این گاز با روسیه هماهنگ 
می‌شود! موضوعی که توسط شرکت ملی نفت 
ایران تکذیب شد. در مورد توافق با چین نیز 
موضوعاتی مشابه مطرح شده بود. اما یک ماه 
پیش از امضای توافقنامه همکاری ایران و 
چین، محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه 
ایران در گفتگوی اختصای با مردم سالاری 
آنلاین درباره حواشی توافقنامه همکاری ایران 
و چین گفته بود: » من با اطمینان می‌گویم 
روزی که قرارداد با چین منتشر شود، خواهید 
دید که این توافق صددرصد براساس منافع 
ملی ماست. چین قدرت در حال برآمدن 
است. روابط با چین اصالت دارد، کما اینکه 
روابط با غرب هم اصالت دارد. من اعتقاد دارم 
که باید همزمان با شرق و غرب روابط داشته 
باشیم. چون این روابط یکدیگر را تکمیل و 
کارآمد می‌کنند. من این را به شما عرض بکنم 
به عنوان یک نکته که هیچ‌یک از ادعاها، در 
مورد توافق 25 ساله با چین درست نیست. 
متن اول توافق 25 ساله با چین را ما نوشتیم. 
حالا بعضی‌ها می‌گویند نخواندیم، در حالی که 
متن اول را ما به چینی‌ها دادیم. کما اینکه 
بسیاری از جملات و متون داخل برجام انشای 
بنده است. اما وقتی یک نفر ادعا می‌کند که 
ما برجام را نخوانده امضا کردیم و این ادعا را 
تبدیل کردند به یک تهمت علنی، خب یکی 
دیگر هم ادعا می‌کند که قرارداد با چین را 
نخواندیم، در صورتی که اینطور نبود. نسخه 
دوم توسط چینی‌ها ارائه شد و نسخه سوم 
را که دوستان ما با نظرات مختلف تهیه کرده 
بودند، شخصا در سه ویرایش مختلف خواندم 
و اصلاح کردم و می‌توانم در مورد آن کاملا 
به شما اطمینان بدهم. اما وقتی بازار دروغ، 
تهمت و اتهام در کشور اسامی‌رایج شد و 
کسانی که نماز شبشان ترک نمی‌شود، در 
تلویزیون نسبت به یک خدمتگزار این کشور 
چنین دروغ‌هایی را گفتند، باید توقع این 
باشد که مردم به ما )نه به یک نفر و یک 

دستگاه که به کل نظام( بی‌اعتماد شوند.«
حالا باید منتظر ماند و دید متن کامل 
موافقتنامه همکاری ایران و روسیه که بر 
خاف توافقنامه با چین، باید به تصویب 
مجلس شورای اسلامی‌برسد، منتشر خواهد 

شد یا خیر. 

 ایران با روسیه موافقتنامه بیست ساله امضا می‌کند

نگاه به شرق، همچنان محور سیاست خارجی جمهوری اسلامی

یک منبع اروپایی در ارزیابی جدیدترین شرایط 
مذاکرات وین به خبرنگار ایرنا، گفت که طی دو 
مرحله گفتگوی انجام شده بین ایران و ۱+۴، تیم 
ایرانی پیشنهادهای جدید مکتوبی را ارایه کرد 
که حدود ۸۰ درصد آنها در پیش نویس موجود 
درج و لحاظ شدند.   به گزارش ایرنا، ایران و 
۱+۴ قرار است دوشنبه آینده ۶ دی برابر با ۲۷ 
دسامبر مذاکرات خود در وین را از سربگیرند. 
این مذاکرات جمعه هفته گذشته برای بازگشت 
هیات‌ها به پایتخت‌ها و همچنین تعطیلات 

کریسمس طرف‌های اروپایی با وقفه‌ای ۱۰ روزه مواجه شد. در همین حال، 
اتحادیه اروپا عصر روز پنج شنبه با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد: کمیسیون مشترک 
برجام روز دوشنبه ۲۷ دسامبر در وین تشکیل جلسه خواهد داد.   همچنین 
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه کشورمان روز گذشته در نشست خبری 
مشترک با همتای عراقی خود در پاسخ به سوال خبرنگار ایرنا به آخرین وضعیت 
گفت‌وگوها اشاره کرد و گفت: در دور اخیر مذاکرات وین ما توانستیم بعد از دو 
مرحله گفت و گو به یک سند واحد و دستور کار واحد برسیم و این پیشرفت 

مهمی‌بود.  
در همین حال، یک منبع اروپایی که خواست نامش فاش نشود، به خبرنگار 
ایرنا گفت: از ابتدا قرار بود مذاکرات وین بر اساس پیش نویس ۶ دور قبلی 

پیش برود. تیم مذاکره کننده جدید ایران در دور 
جدید مذاکرات که از ۲۹ نوامبر در وین شروع 

شد، دو متن پیشنهادی مکتوب را ارایه کرد.  
وی ادامه داد: طرف ایرانی تاکید داشت که 
پیشنهاداتشان بر اساس پیش‌نویس وین ۶ 
بوده، اما حاوی اصلاحات و نکات جدیدی است 
که پس از گفت‌وگوهای فشرده بین ما و هیات 
ایرانی نهایتا طرفین توانستند به سند و دستور 
کار مشترکی دست یابند که در آن ۸۰ درصد 
مطالبات ایران نیز لحاظ شده است.   این منبع 
آگاه اروپایی درباره روند مذاکرات نیز گفت: گفت‌وگوها طبیعتا بسیار سخت و 
دشوار است، اما همین که روند رو به رشدی را تجربه می‌کند، ما را برای ادامه آن 

و رسیدن به نتیجه‌ای که مورد رضایت طرفین باشد، امیدوار می‌کند.  
وزیر امور خارجه کشورمان نیز درباره دور آتی مذاکرات گفته بود: با صراحت 
اعلام می‌کنیم که با حسن نیت و جدیت و با نگاه به رسیدن به یک توافق خوب، 
مذاکرات جدی خودمان را در وین دنبال خواهیم کرد و امیدوار هستیم طرف‌های 
مقابل هم با همین رویکرد وارد مذاکرات شوند. وی افزود: اینکه طرف‌های مقابل 
دائم مصاحبه و اعلام می‌کنند ما نگران پیشرفت هسته‌ای ایران هستیم با صدای 
بلند اعلام می‌کنیم اگر می‌خواهید نگرانی شما در موضوع هسته‌ای صلح‌آمیز 

ایران برطرف شود تمام تحریم‌های برجامی‌باید برطرف شود.

معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا اعلام کرد، مذاکرات وین از روز 
دوشنبه ٢٧ دسامبر )ششم دیماه( از سرگرفته خواهد شد

انریکه مورا با انتشار پیامی‌در حساب کاربری خود در توئیتر از زمان برگزاری 
دور جدید رایزنی‌های ایران و ١+٤ در وین خبر داد.

مورا نوشت: مذاکرات وین از دوشنبه ٢٧دسامبر )ششم دیماه( از سر گرفته 
می‌شود. کمیسیون مشترک برجام برای گفت‌وگو و تعیین راه پیش رو تشکیل 

جلسه خواهد داد.
وی افزود: مهم است که سرعت مسائل کلیدی باقیمانده افزایش یابد و با 

همکاری نزدیک با آمریکا پیش برویم. به دور هشتم خوش آمدید.
به گزارش ایسنا، دور هفتم مذاکرات ایران و ١+٤ در وین به منظور احیای 
برجام و رفع تحریم‌های ظالمانه آمریکا علیه ایران روز جمعه گذشته پس از 

چندین روز رایزنی بی وقفه و دشوار به پایان رسید.

علی باقری رییس هیات مذاکره‌کننده ایران پس از پایان این دور از رایزنی‌ها 
در وین اظهار داشت: در هفته گذشته و طی مذاکرات در موضوع لغو تحریم‌ها و 
اقدامات هسته‌ای به دو سند دست پیدا کردیم که این دو سند جدید بر اساس 
مواضع ایران و مبنای مذاکراتی خواهد بود که در آینده نزدیک در وین آغاز 
می‌شود. باقری درباره این که چرا الان مذاکرات متوقف شد؟ تصریح کرد: در 
این مدت گفت‌وگو برای این بود که مبنای مذاکرات مورد وفاق دو طرف قرار 
گیرد. دیروز به این مبنا دست پیدا کردیم و در نتیجه قرار شد که تیم‌ها یک 
وقفه ای در مذاکرات بدهند و بعد برگردیم و روی متونی که مورد توافق هر دو 

طرف است، مذاکرات را شروع کنند.
وی همچنین درباره زمان برگزاری نشست بعدی گفت: در چند روز آینده 
گفت‌وگوها شروع می‌شود و قرار شد هماهنگ کننده مذاکرات زمانی را تعیین 

کنند.

نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی در وین در پیامی‌توییتری 
پیش‌رفت‌ها در برنامه هسته‌ای ایران را نتیجه خروج آمریکا از توافق هسته‌ای 

و سیاست فشار حداکثری آن علیه ایران دانست.
به گزارش ایسنا، میخائیل اولیانوف نماینده روسیه در وین در صفحه 
توییترش در واکنش به پیام یکی از کاربران مبنی بر این که اتحادیه اروپا 
و آمریکا به اتفاق چین و روسیه در جبهه واحدی در برابر توسعه برنامه 
هسته‌ای ایران قرار دارند، نوشت: ما از توسعه سریع برنامه هسته‌ای ایران 
خشنود نیستیم اما این پاسخی به سیاست فشار حداکثری آمریکاست. نه تنها 

ایران، بلکه هر دو طرف باید دست از این رویه بردارند‍!
ایران در پی خروج یک جانبه آمریکا ار توافق هسته ای در سال ۲۰۱۸، 
یک سال تحمل تحریم‌های سخت و بدعهدی کشورهای اروپایی در ارائه 
راهکارهایی عملی برای عادی سازی روابط تجاری با ایران و کاهش تاثیر 
تحریم‌ها، اعلام کرد طبق مفاد برجام، طی چند گام تعیین شده در پاسخ 

به این اقدامات ناقض توافق، از اجرای تعهدات داوطلبانه اش در توافق فاصله 
می‌گیرد. 

این اقدامات شامل نصب سانتریفیوژهای بیشتر و پیشرفته‌تر در تاسیسات 
هسته ای ایران و از سرگیری و افزایش سطح غنی  سازی اورانیوم بوده است. 
پس از روی کار آمدن دولت جو بایدن در سال ۲۰۲۱ در آمریکا و اعلام 
تصمیم این کشور برای بازگشت به توافق هسته ای، مذاکرات احیای توافق 

هسته ای در وین در حال برگزاری است. 
ایران گفته است تنها با هدف رسیدن به توافقی خوب برای لغو کلیه 

تحریم‌های غیرقانونی آمریکا در مذاکرات وین مشارکت می‌کند. 
دولت آمریکا نیز از آغاز این مذاکرات در ماه مارس بر به کار بردن 
دیپلماسی برای بازگشت دوجانبه به پایبندی به توافق هسته ای تاکید 
 کرده است در حالیکه این آمریکا بود که به طور یک‌جانبه از این توافق

 خارج شد.

یک منبع اروپایی خبر داد

توجه به خواسته‌های تهران در پیش نویس وین

انریکه مورا: 

مذاکرات وین دوشنبه از سرگرفته می‌شود

نماینده روسیه در وین: 

توسعه برنامه هسته‌ای ایران نتیجه فشار حداکثری آمریکاست

 

افزایش ۵۳ درصدی سود خالص پتروشیمی‌‌نوری
با انتشار صورت‌های مالی تلفیقی مربوط به 
شش ماه نخست سال جاری پتروشیمی‌‌نوری، 
مشخص شد که فعالیت این شرکت در این 
بازه زمانی با افزایش ۱۴۱درصدی سود ناخالص 
عملیاتی نسبت به دوره مشابه سال گذشته همراه 
بوده است. گرچه در این دوره زمانی نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته، میزان هزینه‌های 
فروش، ادارى و عمومى با ۶۶ درصد افزایش و 
سایر درآمد‌های عملیاتی با ۸۹درصد کاهش 
روبه‌رو بوده است، اما سود خالص عملیاتی این 
شرکت ۶۱هزار و ۹۹۸ میلیاردریال بوده است که 
با افزایش ۵۷درصدی نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته همراه بوده و در نهایت سود خالص این 
شرکت که با اضافه کردن سایر درآمد‌های عملیاتی 
به این مبلغ به‌دست می‌آید برابر با ۷۰ هزار و ۱۳۹ 
میلیارد ریال بوده که نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته ۷۰درصد افزایش داشته است. در گزارش 
پیش‌رو )با توجه به اطلاعات و صورت‌های مالی 
منتشر شده در سایت کدال( به بررسی عملکرد 
شرکت پتروشیمی‌‌نوری می‌پردازیم. شرکت 
پتروشیمی‌‌نوری )سهامی‌عام( در بهمن ماه سال 
۷۷ با نام شرکت پتروشیمی‌‌برزویه به عنوان یک 
شرکت سهامی‌خاص تاسیس شد و در سال ۸۷ 
این شرکت نام خود را به پتروشیمی‌‌نوری تغییر 
داد. این شرکت در سال ۹۷ در بورس اوراق بهادار 
پذیرفته و سهام آن عرضه شد. در حال حاضر 
پتروشیمی‌‌نوری از واحد‌های تجاری فرعی شرکت 

صنایع پتروشیمی‌‌خلیج‌فارس است. 
از جمله فرصت‌های پیش‌روی شرکت 
پتروشیمی‌‌نوری می‌توان به دسترسی به آب‌های 
آزاد و زیرساخت‌های صادراتی، وجود معافیت‌های 
زیست محیطی، دسترسی آسان به منابع خوراک 
و همچنین وجود تقاضا برای محصولات شرکت 
در بازار اشاره کرد. موضوع فعالیت این شرکت 
سرمایه‌گذاری در احداث، راه‌اندازی، بهره‌برداری 
کارخانه‌های صنعتی، توسعه، نوسازی، تعمیرات 
و نگهداشت، تحقیقات، آزمایش‌ها، پژوهش، 
بسته‌بندی و... برای تولید، بازاریابی، فروش و 
صدور محصولات پتروشیمی، ذخیره، واردات و 
صادرات و تبدیل کلیه مواد پتروشیمی‌و شیمیایی، 
فرآورده‌های فرعی، مشتقات نفتی به مواد اولیه 
صنایع پایین‌دستی و... است که به‌طور مستقیم 
یا غیر مستقیم مربوط به عملیات مذکور است. 
سرمایه پتروشیمی‌‌نوری از بدو تاسیس مبلغ ۹ 
هزار میلیارد ریال بوده که تا به امروز به همان 
میزان باقی مانده است. طبق اطلاعات منتشر شده 
در سایت بورس اوراق بهادار تهران، شرکت صنایع 
پتروشیمی‌خلیج‌فارس با حدود ۶۸/۶ درصد، 
سرمایه‌گذاری نفت و گاز پتروشیمی‌تامین با حدود 
۱۵درصد و صندوق بازنشستگی کشور با حدود 
۵/۵ درصد عمده‌ترین سرمایه‌گذاران این شرکت 

هستند.
افزایش ۱۴۱درصدی 

سود ناخالص پتروشیمی‌نوری
طبق صورت‌های مالی تلفیقی منتشر شده 

در سایت کدال، درآمد‌های عملیاتی شرکت 
پتروشیمی‌‌نوری در دوره شش ماه منتهی 
به شهریور ماه سال جاری ۳۱۲ هزار و ۹۴۸ 
میلیارد ریال بوده که در مقایسه با مدت مشابه 
سال قبل )۱۴۱ هزار و ۴۲۵ هزار و میلیارد ریال 
(، ۱۲۱درصد افزایش داشته است. از این مبلغ، 
میزان ۱۵۰ هزار و ۴۶ میلیارد ریال سهم فروش 
داخلی این شرکت اصلی است که شامل فروش 
برش c۵، برش سبک، گاز مایع، ارتوزایلین، 
رافینیت، بنزن، آروماتیک سنگین، پارازایلین و 
برش سنگین بوده است که در میان این اقلام 
پارازایلین با ۳۳ هزار و ۲۵۲ میلیاردریال فروش و 
سود ناخالص حدود ۹ هزار میلیارد ریال بیشترین 
سهم را در میزان فروش و سود ناخالص در فروش 
داخلی این شرکت به خود اختصاص داده است. 
بخش دیگر درآمد‌های عملیاتی پتروشیمی‌‌نوری 
مربوط به فروش صادراتی این شرکت بوده و حجم 
این فعالیت برابر ۱۶۲ هزار و ۹۰۲ میلیارد ریال 
است که از صادرات برش سنگین، نفتای سبک، 
ارتوزایلین، رافینیت، بنزن و پارازایلین حاصل شده 
است. نکته قابل توجه این است که این شرکت 
برای شش ماه دوم سال میزان ۱۸درصد کاهش در 
فروش داخلی و میزان ۴۰درصد کاهش در فروش 

خارجی را پیش‌بینی می‌کند. 
بنابراین پیش‌بینی می‌شود مجموع فروش 
داخلی و خارجی این شرکت در شش ماه دوم 
سال جاری نسبت به شش ماه نخست امسال ۲۹ 

درصد کاهش یابد. 
البته باید اذعان‌کرد از عمده‌ترین دلایل برآورد 
این میزان کاهش در درآمد‌های عملیاتی شرکت، 
پیش‌بینی کاهش در نرخ فروش شش ماه دوم 
سال جاری است و شرکت دلیل این پیش‌بینی را 
تغییرات نرخ فروش محصولات پتروشیمی‌‌متناسب 
با تغییرات نرخ نفت خام بیان کرده است. همچنین 
بهای تمام شده درآمد‌های عملیاتی شرکت در 
شش ماه نخست سال جاری برابر با ۲۳۲ هزار 
و  ۵۵۵ میلیارد ریال بوده که در مقایسه با مدت 
مشابه سال قبل ) ۱۰۸ هزار و۱۲۷ میلیارد ریال( 

۱۱۵درصد افزایش یافته است.
در مورد بهای تمام شده در‌آمد‌های عملیاتی 
این شرکت باید بیان کرد که مواد مستقیم مصرفی 
عمده‌ترین بخش از این شاخص را به خود اختصاص 
می‌دهد و در برآورد شش ماه دوم سال جاری، 
شرکت کاهش حدود ۴۸/۵ درصدی را پیش‌بینی 

می‌کند و عمده دلیل آن را انتظار تغییرات نرخ 
خرید مواد اولیه متناسب با تغییرات نرخ نفت خام 
می‌داند. همچنین شرکت برای شش ماه دوم سال 
جاری انتظار افزایش دستمزد مستقیم بر اساس 
تغییر نرخ دستمزد و همچنین کاهش سربار تولید 
را دارد. با توجه به موارد ذکر شده، سود ناخالص 
عملیاتی شرکت در شش ماه نخست سال جاری 
به ۸۰ هزار و ۳۹۲ میلیارد ریال رسیده است که 
نسبت به همین مدت در سال گذشته ۱۴۱ درصد 
افزایش یافته است. با کسر هزینه‌‌هاى فروش، 
ادارى و عمومى و هزینه‌های مالی از سود ناخالص 
این شرکت و اضافه کردن سایر درآمد‌های عملیاتی 
و غیر عملیاتی به آن، سود خالص این شرکت به 
مبلغ ۷۲ هزار و ۱۳۹میلیارد ریال می‌رسد که این 
میزان در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته ۵۳ 

درصد افزایش داشته است.
بررسی صورت‌های مالی

در جدول زیر برخی از نسبت‌های مالی 
پتروشیمی‌‌نوری آورده شده است. اطلاعات موجود 
در این جدول از صورت‌های مالی منتشر شده و 
سایت‌های داده‌پرداز مرتبط با بازار سهام استخراج 

شده است. 
با توجه به اعداد موجود در جدول نسبت سود 
خالص به فروش و حاشیه سود عملیاتی این 
شرکت در شش ماه نخست سال‌جاری به‌رغم 
افزایش نسبت به سال ۹۸، در مقایسه با عملکرد 
سال ۹۹ کاهش داشته است. با توجه به پیش‌بینی 
شرکت در مورد کاهش درآمد‌ها و هزینه‌های شش 
ماه دوم سال ۱۴۰۰، به نظر می‌رسد این نسبت‌ها 
تا پایان سال تغییر چندانی نداشته باشند. نسبت 
آنی شرکت نیز برای شش ماه نخست سال به 
۰/۸۵ رسیده که به نظر نمی‌رسد شرکت از این 

بابت با ریسک چندانی روبه‌رو باشد. 
نکته قابل توجه در مورد پتروشیمی‌‌نوری 
کاهش دوره وصول مطالبات نسبت به سال‌های 
قبل است. دوره وصول مطالبات این شرکت در 
شش ماه نخست سال در حدود ۸۳ روز است 
که با وجود افزایش نسبی در مقایسه با سال ۹۹، 
نسبت به سال ۹۸ و سال‌های قبل از آن بهبود 
یافته است. کاهش دوره وصول مطالبات می‌تواند 
منجر به کاهش ریسک نقدینگی و ریسک اعتباری 
شرکت شود. از این رو مدیران همواره به دنبال 
اتخاذ سیاست‌هایی در جهت کاهش هرچه بیشتر 

دوره وصول مطالبات شرکت هستند.

نسبت‌های مالی پتروشیمی

شش ماهه سال 1400سال 99سال 98

13/9628/7323/39نسبت سود خالص به فروش

11/5825/3420/13حاشیه سود عملیاتی )درصد(

0/991/410/85نسبت آنی

114/0279/9383/46دوره وصول مطالبات


